2
ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты
Правительства Ульяновской области и о признании утратившими
силу отдельных нормативных правовых актов (положения
нормативного правового акта) Правительства Ульяновской области

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 06.11.2019 № 549-П «Об утверждении Положения о конкурсе на лучшего эксперта (экспертную организацию), привлечённого (привлечённую) для проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», следующие изменения:
1) наименование после слова «актов» дополнить словами «Ульяновской области»;
2) пункт 1 после слова «актов» дополнить словами «Ульяновской области»;
3) в Положении о конкурсе на лучшего эксперта (экспертную организацию), привлечённого (привлечённую) для проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов:
а) наименование после слова «актов» дополнить словами «Ульяновской области»;
б) пункт 1.1 раздела 1 после слова «актов» дополнить словами «Ульяновской области»;
в) в разделе 4:
абзац седьмой пункта 4.5 после слова «актов» дополнить словами «Ульяновской области»;
абзац шестой пункта 4.10 после слова «актов» дополнить словами «Ульяновской области»;
в пункте 4.12:
в абзаце шестом цифры «50000» заменить цифрами «70000»;
в абзаце седьмом цифры «30000» заменить цифрами «50000»;
в абзаце восьмом цифры «20000» заменить цифрами «30000»;
г) в пункте 5.1 раздела 5 цифры «100000» заменить цифрами «150000»;
д) наименование, пункты 1 и 8 приложения после слова «актов» дополнить словами «Ульяновской области».
2. Внести в областную программу «Противодействие коррупции в Ульяновской области», утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 24.08.2022 № 478-П «Об утверждении областной программы» следующие изменения:
1) в абзаце сорок первом раздела 2 слова «отбор лучших антикоррупционных проектов, разработанных социально ориентированными некоммерческими организациями, принимающими участие в проведении на территории Ульяновской области единой государственной политики в области противодействия коррупции, для предоставления им грантов в форме субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях финансового обеспечения их деятельности,» исключить;
[bookmark: _Hlk158215250]2) в приложении № 1:
а) строки 1.1.5 и 1.1.6 подраздела «Задача 1.1. Снижение уровня коррупциогенности нормативных правовых актов Ульяновской области и муниципальных нормативных правовых актов и их проектов» раздела «Обеспечивающая цель 1. Реализация мер по повышению эффективности антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, совершенствование нормативных правовых актов в области противодействия коррупции» изложить в следующей редакции:
	[bookmark: _Hlk158820565]«
	1.1.5.
	Размещение на официальных сайтах ОМСУ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» текстов подготовленных ими проектов муниципальных нормативных правовых актов и сведений о сроке и адресе электронной почты для приёма сообщений о замечаниях и предложениях к ним
	ОМСУ (по согласованию)

	Не позднее 10 рабочих дней после завершения подготовки проектов муниципальных нормативных правовых актов
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.6.
	Организация и проведение конкурса на лучшего эксперта (экспертную организацию), привлечённого (привлечённую) для проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Ульяновской области и проектов нормативных правовых актов Ульяновской области
	Профильное управление администрации Губернатора Ульяновской области

	Ежегодно
	100,0
	100,0
	150,0
	150,0
	150,0
	650,0

»;

б) в подразделе «Задача 2.2. Повышение эффективности мероприятий по вопросам противодействия коррупции, направленных на антикоррупционное просвещение и популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов поведения» раздела «Обеспечивающая цель 2. Активация деятельности институтов гражданского общества в реализации государственной политики в области противодействия коррупции, вовлечение в антикоррупционную деятельность максимального количества жителей Ульяновской области, повышения доверия граждан к ИО, минимизация фактов совершения коррупционных правонарушений государственными гражданскими служащими Ульяновской области (далее также – государственные гражданские служащие) и муниципальными служащими в Ульяновской области (далее также – муниципальные служащие):
строку 2.2.11 изложить в следующей редакции:
	[bookmark: _Hlk158110964]«
	2.2.11.
	Проведение мероприятий, посвящённых Международному дню борьбы с коррупцией
	ИО, ОМСУ (по согласованию), профильное управление администрации Губернатора Ульяновской области
	Ежегодно до 9 декабря
	30,0
	30,0
	180,0
	180,0
	180,0
	600,0

»;

строку 2.2.18 изложить в следующей редакции:
	«
	2.2.18.
	Предоставление некоммерческим организациям, созданным без участия органов государственной власти Ульяновской области и ОМСУ, грантов в форме субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях финансового обеспечения затрат в связи с реализацией ими антикоррупционных проектов
	Профильное управление администрации Губернатора Ульяновской области

	Ежегодно
	200,0
	200,0
	0,0
	0,00
	0,00
	400,0

»;

в) строку 4.1.22 подраздела «Задача 4.1. Совершенствование организационных основ противодействия коррупции в Ульяновской области» раздела «Обеспечивающая цель 4. Выявление и устранение причин коррупции, противодействие условиям, способствующим её проявлениям, формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции. Создание условий, затрудняющих возможность коррупционного поведения и обеспечивающих снижение уровня коррупции» изложить в следующей редакции:
	[bookmark: _Hlk158110544]«
	4.1.22.
	Фиксация в электронной форме фактов применения дисциплинарных взысканий к лицам, замещающим государственные должности Ульяновской области в Правительстве Ульяновской области и возглавляемых им ИО, государственным гражданским служащим и к сотрудникам, не являющимися государственными гражданскими служащими в Правительстве Ульяновской области и ИО, а также к муниципальным служащим и сотрудникам, не являющимися муниципальными служащими в ОМСУ
	ИО, ОМСУ (по согласованию), управление по вопросам государственной службы и кадров администрации Губернатора Ульяновской области

	Постоянно
	-
	-
	-
	-
	-
	-

 ».

3. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Ульяновской области от 26.05.2021
№ 205-П «Об утверждении Правил определения объёма и предоставления социально ориентированным некоммерческим организациям, принимающим участие в проведении на территории Ульяновской области единой государственной
политики в области противодействия коррупции, грантов в форме субсидий
из областного бюджета Ульяновской области в целях финансового обеспечения затрат в связи с реализацией лучших антикоррупционных проектов указанных некоммерческих организаций»;
постановление Правительства Ульяновской области от 22.10.2021
№ 540-П «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 26.05.2021 № 205-П»;
постановление Правительства Ульяновской области от 12.05.2022
№ 240-П «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 26.05.2021 № 205-П»;
пункт 5 постановления Правительства Ульяновской области
от 16.11.2022 № 692-П «О внесении изменений в отдельные нормативные
правовые акты Правительства Ульяновской области».
4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области                                                                          В.Н.Разумков

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты
Правительства Ульяновской области и о признании утратившими
силу отдельных нормативных правовых актов (положения нормативного
правового акта) Правительства Ульяновской области»

Управлением по реализации единой государственной политики в области
противодействия коррупции, профилактики коррупционных и иных правонарушений администрации Губернатора Ульяновской области подготовлен проект постановления Правительства Ульяновской области «О внесении изменений
в отдельные нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области
и о признании утратившими силу отдельных нормативных правовых актов
(положения нормативного правового акта) Правительства Ульяновской области» (далее - проект постановления).
Проектом постановления вносятся изменения в:
1) положение о конкурсе на лучшего эксперта (экспертную организацию), привлечённого (привлечённую) для проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утверждённое постановлением Правительства Ульяновской области от 06.11.2019
№ 549-П, с целью исполнения подпункта 4.5 пункта 4 распоряжения Губернатора Ульяновской области от 02.10.2023 № 714-р «О некоторых мерах, направленных на повышение эффективности (результативности) проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», в части увеличения суммы призового фонда в конкурсе на лучшего
эксперта (экспертную организацию), привлечённого (привлечённую) для проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Ульяновской области и их проектов со 100 тыс. руб. до 150 тыс. руб. в год. за счёт средств выделенных на предоставление некоммерческим организациям, созданным
без участия органов государственной власти Ульяновской области и органов местного самоуправления Ульяновской области, грантов в форме субсидий
из областного бюджета Ульяновской области в целях финансового обеспечения затрат в связи с реализацией ими антикоррупционных проектов на конкурсной основе.
2) в программу «Противодействие коррупции в Ульяновской области», утверждённой постановлением Правительства Ульяновской области
от 24.08.2022 № 478-П «Об утверждении областной программы» вносится изменения с целью перераспределения денежных средств областной программы, предоставляемых по результатам проводимого ежегодно конкурсного отбора между социально ориентированными некоммерческими организациями, в связи
с реализацией ими лучших антикоррупционных проектов, в связи с принятым решением, что затраты в связи с реализацией проектов будут осуществляться
в рамках Правил определения объёма и предоставления грантов в форме субсидий из областного бюджета Ульяновской области социально ориентированным некоммерческим организациям в целях финансового обеспечения затрат, связанных с реализацией социально ориентированных программ (проектов)», утверждённых постановлением Правительства Ульяновской области
от 26.05.2021 N 206-П «Об утверждении Правил определения объёма и предоставления грантов в форме субсидий из областного бюджета Ульяновской области социально ориентированным некоммерческим организациям в целях финансового обеспечения затрат, связанных с реализацией социально ориентированных программ (проектов)».
Также проектом постановления признаётся утратившим силу постановление Правительства Ульяновской области от 26.05.2021 № 205-П «Об утверждении Правил определения объёма и предоставления социально ориентированным некоммерческим организациям, принимающим участие в проведении на территории Ульяновской области единой государственной политики в области противодействия коррупции, грантов в форме субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях финансового обеспечения затрат в связи с реализацией лучших антикоррупционных проектов указанных некоммерческих организаций» и вносимые в него изменения.
Проект постановления подготовлен главным советником департамента
реализации государственной политики в области противодействия коррупции управления по реализации единой государственной политики в области противодействия коррупции, профилактики коррупционных и иных правонарушений администрации Губернатора Ульяновской области Поручиковой Татьяной
Владимировной.

Начальник управления по реализации единой
государственной политики в области противодействия
коррупции, профилактики коррупционных и иных
правонарушений администрации Губернатора
Ульяновской области-Уполномоченный
по противодействию коррупции
в Ульяновской области                                                                                     С.Г.Яшнова